
DIREZIONE

Direttore: Simonetta Cannoni

Decreto n. 104 del 10/03/2020

Responsabile del procedimento: Simonetta Cannoni

Pubblicità/Pubblicazione: ATTO NON RISERVATO, PUBBLICAZIONE SUL SITO INTERNET
DELL'AGENZIA INCLUSO ALLEGATO A)

Ordinario [ X ]

Immediatamente eseguibile [  ]

Allegati n: [ 1 ]

Oggetto:  Nuovo assetto posizioni organizzative dell’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego ai
sensi del CCNL del 21.5.2018.



IL DIRETTORE

Vista la legge regionale 8 giugno 2018, n. 28 “Agenzia regionale toscana per l’impiego (ARTI).
Modifiche  alla  l.r.  32/2002.  Disposizioni  in  materia  di  riordino  del  mercato  del  lavoro”,  in
particolare l’articolo 32 recante disposizioni di prima applicazione;

Richiamata la  D.G.R.  Toscana n.  604 dell’8.06.2018,  recante “Costituzione dell’Agenzia regionale
toscana per l’impiego (ARTI)”;

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 187 del 28 novembre 2018 con il
quale viene assegnato alla sottoscritta l’incarico di Direttore dell’Agenzia regionale toscana per
l’impiego (ARTI);

Visto e richiamato il decreto del Direttore pro-tempore dell’Agenzia n. 2 del 25 giugno 2018 con il
quale si definisce, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, della L.R. 28/2018,  l'assetto organizzativo
provvisorio  dell’Agenzia  regionale  toscana  per  l’impiego  e  si  attribuiscono  gli  incarichi  di
responsabilità relativi alle strutture dirigenziali individuate, a decorrere dal 28 giugno 2018 fino
all’adozione del regolamento di amministrazione e contabilità di cui all’articolo 21 terdecies della
L.R. 32/2002 e relativa approvazione da parte della Giunta regionale;

Visti e richiamati i propri decreti n. 127 del 27 dicembre 2018 e n. 26 del 1° febbraio 2019 con i
quali sono state apportate parziali revisioni all’assetto organizzativo dell’Agenzia, nelle more della
definizione dell’articolazione della struttura organizzativa a regime;

Visto  e  richiamato  il  decreto  n.  137 del  28  marzo 2019 con cui  è  stata  approvata  la  struttura
organizzativa dell’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego ed il relativo assetto;

Visti gli articoli 13, 14 e 15 del CCNL relativo al personale non dirigente del comparto “Funzioni
locali” per il triennio 2016-2018 sottoscritto il 21.5.2018 recanti nuove disposizioni in materia di
posizioni organizzative;

Richiamati i propri decreti:

- n. 181 del 29.4.2019 con cui era stata ridefinito l'assetto complessivo delle posizioni organizzative
della Agenzia regionale toscana per l’impiego (ARTI) attraverso la costituzione, con decorrenza dal
21 maggio 2019 e per una durata sino al 31 ottobre 2019, di n. 17 posizioni organizzative;

- n. 362 del 29.10.2019 avente ad oggetto “Proroga incarichi di Posizione Organizzativa” con cui,
appunto, era stato stabilito di prorogare  fino alla completa definizione del riassetto organizzativo
dell’Agenzia  e,  comunque,  non  oltre  il  31.03.2020  i  n.17  incarichi  di  posizione  organizzativa
anzidetti, già attribuiti con Ordini di Servizio adottati dai rispettivi Dirigenti dei Settori Territoriali;



- n. 61 del 21.02.2020 con il quale sono stati approvati i nuovi criteri generali di regolamentazione e
gestione dell'istituto delle posizioni organizzative ai sensi delle disposizioni di riferimento del sopra
citato CCNL del 21.5.2018, come riportati nel disciplinare allegato al suddetto provvedimento, che
sostituisce integralmente l’allegato al precedente decreto n. 180 del 29.04.2019;

- n. 69 del 24.2.2020 con cui si è provveduto a quantificare le risorse destinate al finanziamento
delle posizioni organizzative per l’anno 2020;

Preso atto dell’ammontare delle risorse destinate al finanziamento della retribuzione di posizione e
di  risultato  delle  posizioni  organizzative  a  carico  del  bilancio  dell’Agenzia,  di  cui  al  suddetto
decreto;

Visto l'articolo 28 del DPGR 33/R del 24 marzo 2010 recante “Regolamento di attuazione della
legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 (Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del
personale)”, con cui si disciplina l'incompatibilità fra titolarità di posizione organizzativa e titolarità
di un rapporto di lavoro a tempo parziale;

Tenuto conto dell’esigenza di superare gradualmente il service regionale, di cui alla “Convenzione
per  l’avvalimento degli  Uffici  regionali  da  parte  dell’Agenzia regionale toscana per  l’impiego”
approvata con Delibera di Giunta Regionale n. 707 del 25.6.2018 e ss.mm.ii.;

Considerato che, a fronte di una dotazione organica per il 2019 di n. 742 unità, come da Delibera  n.
1630 del 23.12.2019, nel prossimo triennio è previsto un incremento di unità di personale, fino ad
un totale di circa n. 1100 risorse, ai sensi del decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche
Sociali n. 74 del 28.6.2019;

Rilevata, dunque, la necessità di ristrutturare l’attuale presidio delle funzioni territoriali e trasversali
di  Arti,  sia  in  termini  di  ampliamento  degli  ambiti  di  responsabilità  che  di  tipologie  di
professionalità e di dimensionamento delle risorse sulle funzioni stesse;

Tenuto  conto  che,  ancora  ad  oggi,  è  in  corso  di  attuazione  il  processo  riorganizzativo
dell’Amministrazione, non essendo ancora terminate le procedure concorsuali di reclutamento di
personale  dall’esterno  e  che  le  attuali  n.  17  posizioni  organizzative  risultano,  comunque,
insufficienti rispetto alle necessità derivanti dal riassetto organizzativo dell’Agenzia;

Valutato, pertanto, opportuno ridefinire, in coincidenza con la scadenza degli attuali n.17 incarichi
di posizione organizzativa, l’assetto degli incarichi di posizione organizzativa per far fronte alle
maggiori  competenze  necessarie  al  progressivo  superamento  del  service  regionale  e  al
perseguimento delle più ampie funzioni e relative responsabilità attribuite ai Centri per l’Impiego,
individuando in n. 37 gli incarichi di posizioni organizzative funzionali a quanto sopra, così come
riportati nelle apposite schede di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;



Ritenuto di procedere, sulla base del finanziamento dedicato complessivo e nel rispetto dei criteri
generali di regolamentazione e gestione dell'istituto di cui al sopra citato decreto n. 61/2020, alla
ridefinizione dell'assetto complessivo delle posizioni organizzative della Agenzia regionale toscana
per l’impiego (ARTI), tenuto conto delle esigenze organizzative e funzionali rilevate, attraverso la
costituzione,  con decorrenza dal 1° aprile 2020  e,   nelle more del completamento del processo
organizzativo dell’Agenzia,  fino al  31 dicembre 2021, delle posizioni individuate nelle apposite
schede riportate nell'allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto di procedere alla pubblicizzazione, secondo le modalità definite nella regolamentazione
generale dell'istituto, di apposito avviso interno per il conferimento, parimenti con decorrenza dal 1°
aprile 2020, degli incarichi relativi alle posizioni organizzative costituite;

Dato atto che il presente atto non è soggetto al controllo del Collegio dei revisori ai sensi dell’art. 8
comma  2  del  Regolamento  di  amministrazione  e  contabilità  dell’Agenzia,  approvato  con
deliberazione GR n. 1301 del 27 novembre 2018;

DECRETA

1. di ridefinire l'assetto complessivo delle posizioni organizzative della Agenzia regionale toscana
per  l’impiego  (ARTI) attraverso  la  costituzione,  con  decorrenza  dal  1°  aprile  2020,  di  n.37
posizioni,  cosi  come individuate  nelle  schede riportate  nell'allegato  A,  quale  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

2. di stabilire che gli  incarichi relativi alle posizioni organizzative costituite con il presente atto,
nelle more del completamento del processo organizzativo dell’Agenzia e in attesa degli esiti delle
procedure concorsuali in atto, hanno durata fino al 31 dicembre 2021;

3. di procedere alla pubblicizzazione, secondo le modalità definite nella regolamentazione generale
dell'istituto, di apposito avviso interno per il conferimento, parimenti con decorrenza dal 1° aprile
2020, degli incarichi relativi alle posizioni organizzative costituite;

4. di pubblicare il presente atto nell'apposita sezione presente sul sito istituzionale dell’Agenzia, ai
sensi della normativa vigente

DIRETTORE

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
D.Lgs.  7 marzo 2005, n.  82.  Il  presente atto  è  conservato negli  archivi  informatici  di  Agenzia
regionale toscana per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato decreto.


		2020-03-10T15:07:49+0100
	CANNONI SIMONETTA




